Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2024 г.                                                                           №  _____

Об информации «О требованиях к содержанию

домашних животных и проводимых мероприятиях

по отлову и содержанию животных без владельцев»

Рассмотрев информацию «О требованиях к содержанию домашних животных

и проводимых мероприятиях по отлову и содержанию животных без владельцев»,

представленную Администрацией города Тобольска, решение постоянной комиссии

по жизнеобеспечению и городскому хозяйству, руководствуясь статьями 24, 25

Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

Принять информацию «О требованиях к содержанию домашних животных и

проводимых мероприятиях по отлову и содержанию животных без владельцев» к

сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                 А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от _______________ № ___

Информация

 «О требованиях к содержанию домашних животных и проводимых

мероприятиях по отлову и содержанию животных без владельцев»

Основные требования законодательства Российской Федерации к организации

деятельности приютов и содержанию в них животных без владельцев

Предельное

количество

содержащихся в

приютах животных

Не более 1 000 особей

Территория приюта Должна быть обнесена сплошным или сетчатым забором

Система

водоснабжения и

водоотведения

Наличие

Размер  мест

содержания

животных

Для собак высотой холки 40 см и выше площадь должна

составлять не менее 1,5 м2 на одну собаку, для собак

высотой холки менее 40 см - не менее 1 м2 на одну собаку.

Высота вольеров для собак не менее 1,2 м

Размеры будки зависят от размеров собаки и должны

обеспечивать собаке условия для сна и отдыха

Площадь клеток для кошек должна составлять не менее 0,18

м2 на одно животное высотой не менее 0,5 м

Кормление

животных

Взрослых особей - не менее 1 раза в сутки;

щенков и котят в зависимости от их возраста - не менее 2 раз

в сутки

Обращение  с

биологическими

отходами

В  соответствии с законодательством РФ

Обеспечение водой На постоянной основе

Уборка помещений

для содержания

животных

По  мере загрязнения

Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к

их выгулу, установленные постановлением Правительства Тюменской области

от 02.03.2023 № 77-п «Об утверждении Порядка предотвращения причинения

животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Тюменской

области»

Общие требования к содержанию животных без владельцев,

установленные Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

Обеспечение надлежащего ухода за животными без владельцев:

1. Обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и

своевременного осуществления обязательных профилактических мероприятий;

2. Принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у

животных;

3. Осуществление требований по обращению с биологическими отходами;

4. В случае отказа от права собственности на животное или невозможности

его дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому

владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия

содержания такого животного.

МКУ «Центр городских услуг» с 01.12.2020 исполняет полномочия по

осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев, включая

организацию деятельности приюта в г. Тобольске.

В своей деятельности МКУ «Центр городских услуг» руководствуется

Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон), Законом Тюменской области «Об

обращении с животными в Тюменской области» от 20.03.2019 № 21, Порядком

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в

Тюменской области, утвержденном постановлением Правительства Тюменской

области от 21.01.2022 № 5-п (далее – Порядок № 5), Порядком организации

деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них в

Тюменской области, утвержденном постановлением Правительства Тюменской

области от 21.01.2022 № 4-п (далее – Порядок № 4), Порядком предотвращения

причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в

Тюменской области, утвержденном постановлением Правительства Тюменской

области от 02.03.2023 № 77-п (далее – Порядок № 77-п), постановлением

Администрации города Тобольска от 31.10.2022 № 102-пк «Об утверждении

перечня мест, на которые  запрещается возвращать животных без владельцев, и

перечня лиц,  уполномоченных на принятие решений о возврате животных без

владельцев  на прежние  места их обитания» (далее – Постановление № 102-пк).

В целях реализации указанных полномочий в штат МКУ «Центр городских

услуг» введены следующие должности:

ловец безнадзорных животных - 2 ед.;

подсобный рабочий – 2 ед.;

разнорабочий (дворник) – 1 ед.;

водитель автомобиля – 1 ед.;

ветеринарный врач – 1 ед.;

ветеринарный фельдшер – 1 ед.;

инженер 2 категории – 1 ед.;

кинолог – 1 ед.

В рамках указанной деятельности, сотрудниками МКУ «Центр городских

услуг» осуществляются следующие функции:

выявление и отлов животных без владельцев с последующим помещением в

приют для животных;

организация деятельности приюта для животных без владельцев;

профилактика случаев, при которых животные без владельцев представляют

угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан либо способствуют ее

возникновению, в том числе нахождение животных без владельцев в местах

массового пребывания людей в границах тепловых сетей и мест (площадок)

накопления отходов, проявление животными без владельцев немотивированной

агрессивности в отношении других животных или человека;

предотвращение причинения вреда жизни и (или) здоровью граждан, а также

имуществу граждан и юридических лиц;

возврат потерявшихся животных владельцам;

оказание помощи животным, находящихся в опасном для их жизни состоянии;

предотвращение нанесения ущерба объектам животного мира в среде их

обитания;

стерилизация животных с целью предотвращения их бесконтрольного

размножения;

выпуск животных в прежнее место обитания по окончании процедур

стерилизации и вакцинации;

пожизненное содержание животных, проявляющих немотивированную

агрессивность.

С декабря 2023 года сотрудники МКУ «Центр городских услуг» наделены

полномочием по составлению протоколов об административных правонарушениях

на лиц, допускающих нарушения в области обращения с животными, что помогает

вести профилактику такой проблемы как «самовыгул» собак. На сегодняшний день

в Управление ветеринарии Тюменской области со стороны МКУ «Центр городских

услуг» направлено 29 протоколов об административных правонарушениях по

обращению с животными без владельцев в части допущения «самовыгула» собак.

Отлов животных без владельцев осуществляется на основании письменных,

устных и электронных обращений (заявок) физических и юридических лиц. Заявки

на отлов животных без владельцев, обитающих на территории города Тобольска,

принимаются:

1. Путем письменного/электронного обращения (заявки) в часы работы МКУ

«Центр городских услуг»:

по почтовому адресу: 626152, Тюменская область, город Тобольск, улица

Радищева, 26;

на электронную почту: cgy2020@mail.ru;

2. Путем телефонного обращения (заявки):

в МКУ «Центр городских услуг» по номеру телефона 8 (3456) 26-58-23 в

установленные часы работы МКУ «Центр городских услуг»: понедельник-пятница с

08.00 час. до 17.00 час., перерыв на обед с 12.00 час. до 13.00 час.

в единую дежурно-диспетчерскую службу города Тобольска по номеру

телефона 112, 8(3456) 24-67-01 круглосуточно, в будние, выходные и праздничные

дни.

Для отлова животных без владельцев в распоряжении сотрудников МКУ

«Центр городских услуг» имеются автомобиль ГАЗ Соболь, дистанционный

инъектор, пневматическая сеть, клетки-ловушки, клетки для транспортировки

животных, петля для лова животных, сачок.

В городе Тобольске с 01.01.2022 функционирует межмуниципальный приют

для животных без владельцев, расположенный по адресу: Тюменская область, город

Тобольск, территория «Промкомзона», 54, общей площадью 4000 м2 (далее -

приют). В приют на содержание принимаются животные, отловленные в Вагайском,

Тобольском, Уватском и Ярковском муниципальных районах (отлов производится

силами соответствующих муниципальных образований).

На территории приюта размещены двухместные вольеры с зоной выгула и

двухместными будками в количестве 45 шт. и двухместные вольеры с

двухместными будками (без зоны выгула) в количестве 50 шт. Итого – 95 вольеров

номинальной вместимостью 190 собак.

 Расширение территории приюта и увеличение его вместимости происходило

поэтапно:

№ п/п Год  Территория Места   содержания животных Общая вместимость приюта

1 2020 1500м2 50 вольеров общей площадью

200 м2

100 собак

2 2022 +1500м2 +20 вольеров с зоной выгула

общей площадью 240 м2;

+вагон-блок (стационар) 24

м2.

140 собак

3 2023 - +ветеринарный бокс для

животных (кошек) 12 отсеков

(10 двухместных, 2

групповых)

140 собак; 30 кошек.

4 2024 +1000м2 +25 вольеров с зоной выгула

общей площадью 300 м2

190 собак; 30 кошек.

Кроме того, в 2022 году было закуплено теплое помещение для животных,

требующих особые условия содержания либо дополнительный уход (вагон-блок),

общей площадью 24 м2, в которое в 2023 году был приобретен ветеринарный бокс

для кошек, позволяющий единовременно разместить 30 кошек.

Также в 2022 году было приобретено теплое благоустроенное помещение для

сотрудников (вагон-блок) площадью 19,2 м2.

Хирургические операции животным проводятся в помещении хирургии

(вагон-блок (приобретен в 2020 году) площадью 14 м2, оснащенный всем

необходимым оборудованием: хирургический стол, бестеневая лампа, коагулятор,

фармацевтический холодильник, стерилизатор-сухожар, шкафы для размещения

медикаментов и расходных материалов).

Приют подключен к сети центрального водопровода, имеет водоотведение в

виде септика с сетью водопровода, электрифицирован.

В целях обращения с биологическими отходами согласно законодательству

Российской Федерации, в 2021 году была приобретена промышленная морозильная

камера с рабочей температурой до -18 градусов цельсия, что позволяет хранить

биологические отходы сроком до 12 месяцев. По мере накопления биологические

отходы передаются в специализированную организацию для дальнейшей

утилизации.

В 2022 году был приобретен морской контейнер, смонтирована эстакада для

его установки, что позволяет обеспечить оптимальные условия хранения сухого

корма для животных (температура, влажность, герметичность).

За весь период работы приюта с 01.12.2020 по 31.08.2024 проведена

следующая работа:

1. Поступило в приют 3 090 животных без владельцев, из них:

2075 из г. Тобольск;

1015 из муниципальных районов (Тобольский, Вагайский, Ярковский,

Уватский);

2.  Возвращено в прежнюю среду обитания 1 098 животных без владельцев,

из них:

437 в г. Тобольск;

661 в муниципальные районы;

3.  Передано 1437 животных без владельцев по договорам новым хозяевам, из

них:

1179 из числа отловленных в г. Тобольске;

258 из числа отловленных в муниципальных районах;

4. Возвращено прежним владельцам 197 животных, из них:

155 из числа отловленных в г. Тобольске;

42 из числа отловленных в муниципальных районах;

5. Погибло 204 животных, из них:

169 из числа отловленных в городе Тобольске;

35 из числа отловленных в муниципальных районах.

За период работы с 01.01.2024 по 23.09.2024 в систему «инцидент-

менеджмент» поступило 97 обращений по вопросам обращения с животными без

владельцев.

Основные места обитания безнадзорных животных: 7А мкр. (подстанция),

подгорная часть города.

Январь – 7 инцидентов

Февраль – 5 инцидентов

Март – 12 инцидентов

Апрель – 21 инцидент

Май -7 инцидентов

Июнь – 11 инцидентов

Июль – 10 инцидентов

Август – 22 инцидента

Сентябрь – 2 инцидента

На территории 7а мкр. г. Тобольска за период с 01.12.2020 по 31.08.2024

результат следующий:

всего отловлено собак - 91;

передано по договорам новым владельцам 56 собак;

возвращено прежним владельцам 2 собаки;

погибло в приюте 11 собак;

выпущено в прежнюю среду обитания (в место отлова) 6 собак;

находится в приюте по настоящее время 16 собак.

Таким образом, выпущено обратно в 7а мкр. г. Тобольска было лишь 6,6% от

всех отловленных там животных.

В приведенных данных отсутствуют сведения о животных, отловленных в

близлежащих районах, таких как мкр. Защитино, 7 мкр., Зона Вузов.

Дополнительно сообщаю, что согласно п. 3.4 Порядка № 5-п, п. 5.2. Порядка

№ 4-п после завершения в приюте для животных мероприятий по стерилизации,

мечению, карантинированию, лечению (при необходимости), вакцинации, животные

без владельцев, не проявляющие немотивированной агрессивности, подлежат

возврату в прежние места обитания (кроме собак, проявляющих немотивированную

агрессивность в приюте по отношению к человеку и (или) другим животным, собак

определенных пород, их гибридам и иных собак, включенных в перечень

потенциально опасных собак, утвержденный Правительством Российской

Федерации, а также в иных случаях, предусмотренных действующим

законодательством).

Таким образом, следуя нормам действующего законодательства в области

обращения с животными без владельцев, содержание в приюте животных без

владельцев носит временный характер и в случае невостребованности животных со

стороны новых, либо прежних владельцев, они подлежат выпуску в прежнюю среду

обитания, то есть в место их отлова.

Согласно пп.1 п.2. ст.18 Федерального закона № 498-ФЗ и п. 2.8 Порядка №5-п

стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или

несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без владельцев,

проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или

человека (лай, вой животных не является проявлением немотивированной

агрессивности, а лишь способ общения собак между собой). Следовательно,

полностью исключить нахождение на улицах города животных без владельцев не

представляется возможным.

Кроме всего, существует понятие так называемого территориального

поведения собак: территориальное поведение обусловлено стремлением находиться

на определенном выгодном (наличие укрытия либо кормовой базы, либо и того, и

другого) участке и охранять его как от людей, так и от других животных, в том

числе других собак. Процесс сменяемости собак на территории будет продолжаться

до тех пор, пока территория остается выгодной. Это правило применимо к участкам,

на которых имеются стабильные кормовые базы (местные жители регулярно и в

больших количествах приносят еду). Установить запрет на кормление животных не

представляется возможным, так как кормление бездомных животных не

противоречит закону. Разъяснительные беседы со стороны сотрудников МКУ

«Центр городских услуг» с жителями таких территорий о последствиях такого

кормления положительного результата не дают: кормление продолжается по

настоящее время.

Таким образом, работа по отлову животных (собак) без владельцев на

территории 7а мкр. г. Тобольска реализуется на сегодняшний день в достаточной

мере и будет продолжена в дальнейшем согласно действующему законодательству в

области обращения с животными.

По факту агрессивного поведения в системе инцидент запрашивается

контактный номер телефона, далее специалисты МКУ «Центр городских услуг»

связываются с заявителями для уточнения информации об окрасе и

местонахождении животных.

В случае поступления в МКУ «Центр городских услуг» не

конкретизированной информации о времени, местонахождении животных

заявителям разъясняется порядок подачи заявки на отлов животных без владельцев.

Наблюдается стабильная тенденция к сокращению числа заявок, поступающих

на отлов животных без владельцев в г. Тобольске, что говорит о

высокорезультативной работе сотрудников МКУ «Центр городских услуг» по

направлению отлова и организации деятельности приюта.

За 2021 год поступило 418 заявок и обращений, за 2022 – 449 заявок и

обращений; за 2023 – 376 заявок и обращений. По состоянию на 24.09.2024

поступило 275 заявок и обращений.

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О требованиях к содержанию домашних животных и проводимых мероприятиях по

отлову и содержанию животных без владельцев»

Проект решения Тобольской городской Думы «О требованиях к содержанию

домашних животных и проводимых мероприятиях по отлову и содержанию

животных без владельцев» подготовлен в соответствии с планом работы Тобольской

городской Думы на 2024 год. При рассмотрении проекта решения Тобольской

городской Думы выделение денежных средств из бюджета города Тобольска не

требуется, внесений изменений в нормативно-правовые акты представительного

органа муниципального образования город Тобольск не требуется.

Заместитель Главы города                                                             Ю.С. Вавакин